HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN       CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        HUYỆN TU MƠ RÔNG                         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Số:        /NQ-HĐND                         Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2024

NGHỊ QUYẾT

Về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội,

 quốc phòng, an ninh 6 tháng cuối năm 2024

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN TU MƠ RÔNG

KHÓA XIV - KỲ HỌP THỨ 7

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức Chính quyền địa phương năm 2019;

Căn cứ Nghị quyết số 61/NQ-HĐND, ngày 10 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024;

Căn cứ Nghị quyết số 21/NQ-HĐND, ngày 15 tháng 12 năm 2023 của Hội

đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông khoá XIV, kỳ họp thứ 6 về phương hướng,

nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2024;

Qua xem xét Tờ trình số      /TTr-UBND, ngày    tháng   năm 2024 của Ủy

ban nhân dân huyện về tình hình phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh

6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024; Báo cáo

thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội; Ban dân tộc; ban pháp chế Hội đồng nhân

dân huyện; Báo cáo số     /BC-UBND ngày    tháng   năm 2024 của Ủy ban nhân

dân huyện về tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân

huyện; ý kiến thảo luận của Tổ đại biểu và Đại biểu Hội đồng nhân dân tại kỳ

họp thứ 7 HĐND huyện khóa XIV, nhiệm kỳ 2021-2026.

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Tán thành với đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh

tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện.

Điều 2. Để thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng, an ninh năm 2024, trong 6 tháng cuối năm 2024 tiếp tục đẩy mạnh thực

hiện những nhiệm vụ, giải pháp đã được xác định tại Nghị quyết số 05-NQ/HU

ngày 13 tháng 12 năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XVII và

Hội đồng nhân dân huyện thông qua tại Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 15

tháng 12 năm 2023 và các nhiệm vụ, giải pháp tại Báo cáo tình hình thực nhiệm vụ

kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh 6 tháng đầu năm; phương hướng, nhiệm vụ 6

tháng cuối năm 2024; trong đó, nhấn mạnh những nhiệm vụ trọng tâm sau:

2

1. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân nguồn vốn đầu tư công, phấn

đấu đến hết niên độ năm 2024 giải ngân đạt 100% kế hoạch. Triển khai quyết liệt,

đồng bộ các giải pháp thu, theo dõi chặt chẽ tiến độ nguồn thu, tăng cường các

biện pháp chống thất thu ngân sách, phấn đấu hoàn thành dự toán thu ngân sách

năm 2024 ở mức cao nhất.

2. Triển khai sản xuất vụ mùa năm 2024 đảm bảo thời vụ; phấn đấu thực

hiện hoàn thành mục tiêu trồng mới một số cây chủ lực của huyện trong năm

2024 như: Trồng mới thêm 494 ha Sâm Ngọc Linh; 236 ha cây Dược liệu khác;

80 ha cây ăn quả và 50 ha cây Mắc ca. Quản lý chặt chẽ nguồn gốc giống Sâm

Ngọc Linh, không để xảy ra tình trạng mua bán giống không đảm bảo chất lượng,

nguồn gốc. Thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trên cây trồng,

vật nuôi và thủy sản; quyết liệt xử lý dứt điểm các ổ dịch. Thực hiện nghiêm túc

và quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng gắn với

triển khai hiệu quả kế hoạch trồng rừng năm 2024.

3. Triển khai có hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tập trung

nguồn lực để để đầu tư xây dựng nông thôn mới. Tổ chức thực hiện điểm về xây

dựng thôn (làng) nông thôn mới ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Thực hiện tốt công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch để nâng cao hiệu

quả thu hút đầu tư theo đúng chủ trương, định hướng của huyện. Tiếp tục đầu tư

phát triển hoàn thiện cơ sở hạ tầng để thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư. Chủ

động kêu gọi, theo dõi, làm việc với nhà đầu tư để kịp thời tháo gỡ khó khăn,

vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi để thu hút các nhà đầu tư lớn có tiềm lực đến

khảo sát tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn huyện.

5. Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về ứng

phó thiên tai đến cấp xã nhất là trọng điểm dân cư sinh sống, sản xuất tại các khu

vực thường xuyên chịu ảnh hưởng của thiên tai. Rà soát, củng cố các lực lượng,

phương tiện, vật tư, hậu cần để tổ chức tốt công tác phòng chống thiên tai theo

phương châm “04 tại chỗ”.

 6. Tổ chức tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông 2024 tại huyện. Tăng

cường các biện pháp nhằm đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau tốt nghiệp

trung học cơ sở, trung học phổ thông. Tổ chức cho học sinh, sinh viên các hoạt

động hè bổ ích, thiết thực, nhất là các hoạt động phòng chống đuối nước ở trẻ em.

Chuẩn bị các điều kiện cần thiết cho năm học mới 2024-2025.

7. Nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh, đặc biệt là các đối tượng chính

sách; khai thác và sử dụng có hiệu quả thiết bị y tế phục vụ khám bệnh, chữa

bệnh. Tăng cường giám sát, thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm pháp luật và thực

hiện nghiêm các quy chuẩn kỹ thuật đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

8. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 12-NQ/TU ngày 18 tháng 5 năm

2022 của Tỉnh ủy về phát triển du lịch tỉnh Kon Tum đến năm 2025, định hướng

đến năm 2030; Chương trình số 35-CTr/TU, ngày 18/05/2017 của Ban Thường

vụ Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TW, ngày 16/01/2017 của Bộ

Chính trị về phát triển du lịch trở thành ngành kinh tế mũi nhọn; Kế hoạch số

3

59-KH/HU, ngày 28/08/2017 của BCH Đảng bộ huyện khóa XVI thực hiện

Chương trình số 35-CTr/TU, ngày 18/05/2017 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy;

Nghị quyết số 09/NQ-HĐND, ngày 23/07/2019 của HĐND huyện về cho chủ

trương phát triển du lịch gắn với phát triển nông nghiệp công nghệ cao huyện

Tu Mơ Rông giai đoạn 2020 đến năm 2025.

9. Lồng ghép các nguồn lực để đẩy nhanh công tác giảm nghèo, bền vững.

Thực hiện đúng, đủ, kịp thời các chính sách ưu đãi người có công với cách mạng

và chính sách an sinh xã hội. Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ

định canh, định cư, đất ở, đất sản xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ

nghèo. Tập trung phát triển và có giải pháp mở rộng, phân luồng giáo dục nghề

nghiệp đáp ứng nhu cầu việc làm; đổi mới mạnh mẽ chương trình đào tạo nghề

theo hướng tăng nội dung thực hành, gắn kết chặt chẽ hơn với doanh nghiệp, đáp

ứng nhu cầu thị trường.

10. Tiếp tục nâng cao hiệu quả ứng dụng công nghệ thông tin, triển khai

chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với việc xây dựng Chính quyền điện tử của

huyện.

11. Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc thường xuyên kiểm tra việc

chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính và việc thực hiện cải cách hành chính

theo kế hoạch và đột xuất. Rà soát, cắt giảm các quy trình, thủ tục hành chính

không cần thiết liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh của người dân,

doanh nghiệp.

12. Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về tài nguyên, khoáng sản và

bảo vệ môi trường. Tăng cường thanh tra trách nhiệm về quản lý nhà nước, quản

lý kinh tế xã hội của các cơ quan hành chính nhà nước các cấp. Tăng cường đối

thoại trực tiếp để giải quyết có hiệu quả những bức xúc của nhân dân phù hợp với

quy định của pháp luật, nhất là các điểm nóng tranh chấp, khiếu kiện.

13. Triển khai thực hiện tốt các kế hoạch, phương án về đảm bảo quốc

phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội.

Điều 3. Tổ chức thực hiện

1. Giao UBND huyện tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết

này;

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân huyện, các Ban Hội đồng nhân dân

huyện, các Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân và Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện

giám sát trong quá trình triển khai thực hiện.

3. Đề nghị ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các đoàn thể, vận

động quần chúng, đoàn viên và hội viên tích cực thực hiện và giám sát việc thực

hiện theo chức năng, nhiệm vụ.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông khoá XIV,

kỳ họp thứ 7 thông qua ngày    tháng     năm 2024./.

Nơi nhận:                                                                                   CHỦ TỊCH

4

- TT. HĐND tỉnh (B/c);

- TT. UBND tỉnh (B/c);

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh ứng cử tại huyện;

- TT Huyện uỷ;

- TT HĐND huyện;

- UBND huyện;

- TT MTTQVN huyện;

- Các Ban HĐND huyện;

- Đại biểu HĐND huyện;

- Các cơ quan, ban ngành có liên quan;

- Trang Thông tin điện tử huyện;

- TT HĐND các xã;

- UBND các xã;

-  Lưu: VT-TH.

		2024-06-12T17:58:12+0700

		2024-06-12T17:58:10+0700